
Ufficio Servizi Demografici (anagrafe-stato civile-elettorale-statistiche)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0303 315/2018
Responsabile Istruttoria

HERIN ORNELLA

Determina n. 68 del 05/06/2018

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2018 – 2021 -      
                COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;
• la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il  Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli  uffici  e dei servizi  approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione 

dei beni, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;
• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 

149 del 09/12/2010;
PREMESSO:
- che con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 2020 dall’anno 2018, all’art. 1, commi 
da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i censimenti permanenti;
- che l’art. 227 lett. a)  indice, in particolare, il Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni,  ai  sensi  dell’art.  3  del  decreto-legge  18  ottobre  2012,  n.  79,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri  12  maggio  2016 in  materia  di  Censimento  della  popolazione  e  archivio  nazionale  dei  
numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, 
nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 
2008, e dei relativi regolamenti di attuazione:
- che il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute 
nel Piano Generale di Censimento, su cui è stata espressa l’intesa in sede di Conferenza Unificata  
nella seduta del 21 marzo 2018;
-  che  le  fasi  delle  rilevazioni  censuarie  vengono  organizzate  a  livello  locale  attraverso  la 
costituzione degli Uffici Comunali di Censimento (UCC);

Determina n. 68 del 05/06/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATE:
- la comunicazione dell’ISTAT prot. n. 1045906 in data 13/10/2017 avente per oggetto “Censimento 
permanente  della  popolazione  2018  –  2021”  che  annuncia  il  coinvolgimento  del  Comune  di 
Valtournenche nelle edizioni annuali del Censimento permanente (dal 2018 al 2021), che si svolgerà 
nel quarto trimestre di ciascun anno;
- la “Comunicazione n. 1 – Censimento Permanente della Popolazione 2018: Rilevazione areale 
(codice Psn: IST-02493) e Rilevazione da lista (codice Psn: IST-02494) in data 16/03/2018 prot. n. 
0501391/18 dell’ISTAT;
- la “Circolare n. 1 – Censimento permanente della popolazione 2018: Costituzione e compiti degli 
Uffici  Comunali di Censimento e modalità di selezione e requisiti professionali  di  coordinatori, 
operatori di back office e rilevatori” in data 06/04/2018 Prot. n. 0656145/18 dell’ISTAT;
CONSIDERATO che questo Comune non ha costituito l’ufficio di statistica, ai sensi del decreto 
legislativo  6  settembre  1989,  n.  322,  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  l’Ufficio  Comunale  di  
Censimento (UCC) presso i propri servizi demografici;
PRESO ATTO che, con Decreto del Sindaco n. 17 in data 28/05/2018 è stato nominato il Segretario 
Comunale  Dott.ssa  MACHET  Cristina  quale  Responsabile  del  locale  Ufficio  Comunale  di 
Censimento (UCC);
DATO ATTO che allo stato attuale non sono previste somme da iscrivere a bilancio per provvedere 
agli  adempimenti  censuari  in  normativa,  mente  si  provvederà  ad  iscrivere  adeguata  copertura 
finanziaria relativamente alle spese che l’amministrazione comunale dovrà direttamente sostenere 
per  l’effettuazione  del  Censimento  permanente  della  popolazione  e  delle  abitazioni,  la  cui 
quantificazione sarà possibile sulla scorta delle indicazioni che perverranno dall’ISTAT nei prossimi 
mesi; 

DETERMINA

- Di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento per il Censimento Permanente della Popolazione 
2018  -  2021,  cui  competono  le  funzioni  dettagliate  nella  richiamata  Circolare  ISTAT  del 
06/04/2018,  n.  1,   presso i  servizi  demografici  chiamando a  farne parte  i  dipendenti  di  cui  al 
seguente prospetto:

Dott.ssa MACHET Cristina Segretario Comunale Responsabile Ufficio Comunale 
di Censimento (UCC)

HERIN Ornella Collaboratore 
Servizi demografici

Coordinatore  -  operatore  di 
back office - rilevatore

FISCELLA Fabrizio Collaboratore
Servizi demografici

Coordinatore  -  operatore  di 
back office - rilevatore

MEYNET Elmo Collaboratore
Ufficio Tecnico 

Operatore  tecnico  su  sezioni 
censimento - rilevatore

Tutti  in  possesso  di  adeguata  preparazione  tecnica  e  professionale  secondo  le  citate  istruzioni 
emanate dall’ISTAT;
- Di prendere atto che nel proseguo dell’attività l’Ufficio potrà essere integrato con altre figure 
professionali presenti nell’organizzazione comunale o esterne per ricoprire il ruolo di rilevatore;
-  Di  autorizzare  i  componenti  del  costituito  ufficio  ad  eseguire  lavoro  straordinario  nei  limiti 
indicati dalle istruzioni dell’ISTAT;

Determina n. 68 del 05/06/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



- Di dare atto che allo stato attuale, per provvedere agli adempimenti censuari, non sono previste 
somme da iscrivere a bilancio.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 68 del 05/06/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione


